
COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 956 DEL 23/05/2023

Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

OGGETTO: PNRR-M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI'
FINANZIATO DALL’UE - NEXT GENERATION EU - INTEGRAZIONE SERVIZI TRIBUTI ALLA
P.N.D.  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PA-DIGITALE.  CUP:B41F22003320006  CIG:
9834825256

LA PRESENTE DETERMINA VIENE  PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO ON-LINE DEL  COMUNE DAL
23/05/2023 AL 07/06/2023.



Area 1 - Economico Finanziaria
Servizi Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 956 DEL 23/05/2023

OGGETTO: PNRR-M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI'
FINANZIATO DALL’UE - NEXT GENERATION EU - INTEGRAZIONE SERVIZI TRIBUTI ALLA
P.N.D.  -  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  PA-DIGITALE.  CUP:B41F22003320006  CIG:
9834825256

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- La Piattaforma Notifiche Digitali (PND) permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai
cittadini  notifiche a valore legale relative agli  atti amministrativi  riducendo la complessità della
gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione (PEC,
raccomandata A/R), semplificando il processo di notificazione;

- PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare
di postalizzazione aumentando la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della
notifica;

-  l’Ente ha presentato la propria domanda relativamente all’avviso pubblico del  PNRR M1C1 –
misura 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI”,   finanziato dall’Unione Europea nel  contesto
dell’iniziativa  Next  Generation  EU  -  Investimento  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”,
impegnandosi ad implementare l’integrazione dei sistemi del Comune sulla Piattaforma Notifiche
Digitali e l’attivazione di due servizi relativi a tipologie di atti di notifica ;

-  per raggiungere l’obiettivo è necessario attivare con il  partner tecnologico che eroga i  servizi
digitali per il settore dei tributi il servizio “Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento)”;

- l’Ente ha ottenuto con Decreto del PNRR finanziamenti per un importo complessivo di € 

59.966,00 (CUP assegnato al progetto: B41F22003320006) per il raggiungimento del suddetto 
obiettivo;

- L'Ente ha tempo, salvo richiesta di proroga, fino al 31.5.2023 per la stipula del contratto con il 
fornitore e ulteriori 6 mesi per concludere le attività;;



Visto l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. relativo alle “Determinazioni a contrattare e relative
procedure”  che  al  comma  1,  recita  testualmente:  “La  stipulazione  dei  contratti  deve  essere
preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Considerato che:
• il fine che con il contratto si intende perseguire è integrarsi con la piattaforma nazionale delle
notifiche digitali;
• l’oggetto del contratto è l’integrazione dei servizi Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento),
Notifiche Riscossione Tributi (senza pagamento),  Comunicazioni  relative a riscossioni  coattive e
ingiunzioni fiscali con la Piattaforma Nazionale delle Notifiche Digitali (PND);
• la modalità di scelta del contraente, vista la legge 11 settembre 2020 n. 120, (di conversione del
decreto legge semplificazioni n.76/2020)  come modificata dal  DL 77/2021 con la quale la soglia
per l'affidamento diretto di forniture e servizi è stata innalzata ad € 139.000,00 oltre IVA fino al
30/06/2023, è l’acquisto diretto sul MePA (OdA);

Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. che recita:
 ” Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto  tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

Accertato  che non  è  possibile  approvvigionarsi  attraverso  gli  strumenti  di  acquisto  messi  a
disposizione da Consip S.p.A ai sensi della Legge 7 agosto 2012, n. 135 in quanto non sono attive
convenzioni stipulate da Consip S.p.A. di cui all'art. 26 , comma 1, della legge 488/1999 aventi ad
oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

Preso  atto che  non  è  attiva  una  convenzione  regionale  sul  Negozio  Elettronico  della  Regione
Toscana per la fornitura di servizi analoghi;

Vista l'offerta, ritenuta congrua, della ditta Pa Digitale S.p.A. di Pieve Fissiraga (LODI) - Codice Fisc e
Partita  IVA:   06628860964,  pubblicata  sul  Mercato  Elettronico  della  P.A.  con  Codice  articolo
fornitore “URBI_PNRR_145VIA”, che prevede l’integrazione del servizi Notifiche Riscossione Tributi
(con  pagamento),  Notifiche  Riscossione  Tributi  (senza  pagamento),  Comunicazioni  relative  a
riscossioni coattive e ingiunzioni fiscali con la piattaforma nazionale delle notifiche digitali, al costo
complessivo di: € 22.100,00 + Iva al 22%;



Dato atto che:

- sono in corso i controlli sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

-  in  ottemperanza  alla  normativa  vigente  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (L.
13.08.2010  n.  136  e  ss.mm.ii.)  è  stato  acquisito  il  CIG  (codice  identificativo gara)  riportato  in
oggetto,  mentre  alla  ditta affidataria  verrà  richiesto  il  conto  corrente  dedicato  alla  P.A.  su  cui
effettuare i pagamenti;

- i costi per la sicurezza sono stati quantificati in Euro 0,00, poiché trattandosi di servizio di natura
intellettuale in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è
necessario provvedere alla redazione del DUVRI;

Viste:

- la Delibera del Consiglio Comunale n. 85 del 19 dicembre 2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023-25;

- la Delibera di G.C. n. 27/2023 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli anni 2023-2025;

Visti:
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modificazioni; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.;
- il D.Lgs n.118/2011;
- la Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. in materia di tracciabilità finanziaria, il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i.; 
-  il  Regolamento Comunale di  Contabilità ed il  Regolamento sull'ordinamento degli  Uffici e dei
Servizi comunali;
- il decreto sindacale n. 21 del 19/04/2023 di nomina della dott.ssa Alice Valchera a Dirigente
(ad interim) dell’Area 1 – Economico Finanziaria, di cui i Servizi Informatici fanno parte;

Dato atto che non sussistono situazioni,  neppure potenziali,  di  conflitto di  interesse in capo ai
soggetti di cui all’art 42 comma 2 del D.Lgs. 50/2016;

DETERMINA

1  -  Di  affidare,  per  le  motivazioni  addotte  in  narrativa,  l’integrazione  dei  servizi  “Notifiche
Riscossione  Tributi  (con  pagamento),  Notifiche  Riscossione  Tributi  (senza  pagamento),
Comunicazioni relative a riscossioni coattive e ingiunzioni fiscali” con la piattaforma nazionale delle
notifiche digitali (P.N.D.) alla ditta Pa Digitale S.p.A. di Pieve Fissiraga (LODI) - Codice Fisc e Partita
IVA:  06628860964; 

2 - Di impegnare la spesa complessiva di € 26.962,00 di cui € 22.100,00 di imponibile ed € 4.862,00
di  Iva  al  22%  al  Capitolo  30123  ”PNRR-  M1C1-  1.4.5-Esperienza  cittadino  nei  servizi  pubblici-
digitalizzazione e sito - CUP B41F22003320006- vedi cap E 3131”, del Bilancio 2023, 
- Missione: 1



- Programma: 503.103 “SERVIZI INFORMATICI - C.E.D.”
- Titolo: 1 “Spese correnti”
- Macroaggregato livello IV: 103 “Acquisti di beni e servizi” 
- Codice COFOG a livello 2: 01.3 “Servizi Generali”
- Piano dei Conti Finanziario 1.03.02.19.003 
- CIG:   9834825256
- CUP:  B41F22003320006
 data presunta della liquidazione entro il 31/12/2023

3. di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo il visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria da parte del Servizio finanziario;

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il dott. Gianluca Siniscalchi;

di  significare  che  contro  il  presente  provvedimento,  gli  interessati  possono  ricorrere  al  T.A.R.
Toscana, ai sensi del titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni
decorrenti dalla data di intervenuta fase di pubblicazione dell'atto;

Il Dirigente ad interim
Area 1 - Economico Finanziaria

dott.ssa Alice Valchera

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALCHERA ALICE MARIA in data 23/05/2023



COMUNE DI VIAREGGIO
Provincia di Lucca

Determinazione Area 1 - Economico Finanziaria nr.956 del 23/05/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PNRR-M1 C1 INVESTIMENTO 1.4 - MISURA 1.4.5 "PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" FINANZIATO DALL’UE - NEXT
GENERATION EU - INTEGRAZIONE SERVIZI TRIBUTI ALLA P.N.D. - AFFIDAMENTO ALLA DITTA PA-DIGITALE.
CUP:B41F22003320006 CIG: 9834825256

0058936 - PA Digitale SpABeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.19.0031.08.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 301232023

26.962,00Importo:23/05/2023Data:2023 1185/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

9834825256C.I.G.:

PNRR- M1C1- 1.4.5-ESPERIENZA CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI- DIGITALIZZAZIONE
E SITO-CUP B41F22003320006- VEDI CAP E 3131

C.U.P.: B41F22003320006

Finanziato con : PA DIGITALE - CED 26.962,00 €  -
Piano dei conti f.: 1.03.02.19.003 Servizi per l'interoperabilità e la cooperazione

Visto art.153 c.5 D.lgs 267/2000 attestaz. finanz. Il Responsabile del Settore Finanziario

Il Responsabile del Procedimento

 VIAREGGIO li, 23/05/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Viareggio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

VALCHERA ALICE MARIA in data 23/05/2023


